V. Annus Scholasticus post Christum natum 178g.

1. Simulac scholae die prima Septembris redeunte finitis feriis ad 
studia juventute apertae fuissent, tertia ejusdem visitavit Gymnasium 
aeque ac Nationales scholas Illustrissimus Dominus de Thoren, Excelsi 
Gubernii Consiliarius simul etiam scholarum per Galiciam et Lodome- 
riam Referens. Vir prudentissimus atque rei litterariae addictissimus. 
Hic assistente ipsi Illustr. Domino de Nadolski, Circuli Tarnoviensis 
Commissario, item Gymnasii Praefecto et locum Gymnasii et Professores 
et studiosam juventutem, quae jam frequens comparuerat, vidit, suaviter 
unumquemque allocutus atque scrutatus singula, ut penitissime res et 
actiones omnes haberet cognitas. Huic viro Gymnasium in acceptis refert 
assignatos hoc anno centum florenos rhenenses, annis singulis ab aerario 
percipiendos, cum hue usque 50 floreni in expensas Gymnasii percepti 
haud sufficerent. His enim ligna, majore hoc loci pretio vendi solita, 
scholarum custos, census duplex a Domo scholarum, creta, spongiae, 
atramentum, reparatio fenestrarum, fornacum, tabulae, charte geogra- 
phicae et alia, quae ad Gymnasium illustrius reddendum necessaria 
omnino sunt, solvuntur.

2. Scholis, quemadmodum retuli, die prima Septembris apertis, 
centum quindecem studiosi in classes quinque divisi praelectiones con- 
suetas audire inchoarunt. Professores iidem initio anni siquidem paullo 
post mutatio facta quaepiam. Antonius Schuppler Professor Poeticae in 
quartum annum, Franciscus Xaverius Hofmann Oratoriae Professor in 
annum tertium, Joannes Mateisseck Professor Syntaxeos in annum alte- 
rum, Franciscus Xaverius Kornmann Mediae Grammaticae in annum 
etiam alterum. Iam vero Professor Principiorum Carolus Zizius recen- 
tissime creatus est. Is natione Bohemus, Patria Ronoviensis, qui jam 
quatuor annis Ressoviae Grammaticam doeuit; audita Leopoli Normali 
docendi methodo, Tarnoviae superiore anno examinatus, Excelsi Gubernii 
decreto hue missus Joanni Gründlich Professori Supremae Grammaticae 
succedens, qui ad officium Directoris Scholarum Nationalium Duklensium
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cum 400 florenorum rhenensium remuneratione promotus die nona No
vembris 1788 inde discessit. Carolus iste Zizius Principiorum Professons 
officio fungi coepit die prima Decembris anni ejusdem. Absentis proinde 
unius Professoris vices a die 9 Novembris supplevit Praefectus ipse diebus 
viginti et uno Infimam docendo Grammaticam.

3. Dies deinde altera Novembris ve'nit inter illas numeranda, quae 
hominibus in vita eveniunt optatissimae. Haec enim non uni tantum 
Professori, verum scholis omnibus, latinis aeque ac nationalibus honorem 
attulit singularem. Ista siquidem die praesentibus nobilissimis quibusque 
viris, in conspectu Excellentissimi ac Illustrissimi Domini Floriani Amandi 
de Janowek Janowski, Episcopi Tarnoviensis, Josephus Lignau, Director 
scholarum nationalium Tarnoviensium, publice praemio donatus est. Fuit 
hic, quemadmodum superius retuli, primum Gymnasii Tarnoviensis Pro
fessor Principiorum. Altero porro anno ad docendam mediam Gramma
ticam promotus. Mox ad officium Directoris obeundum cum remunera
tione majore translatus. Quo ita functus est, ut laudem, quam initio sui 
hue adventus sibi peperit, non retineret solum, verum etiam augeret 
plurimum. Nam eidem jam Directori simul etiam Professori parum 
videbatur scholas nationales hue introductas pro viribus sustinere, nisi 
etiam scholam puellarum erigeret, in qua praeter artem legendi, scri- 
bendi, loquendi atque numerandi, etiam lini aeque ac lanae tractandae 
rationem docerentur. Hie ejus labor adeo placuit omnibus, ut ab iis, 
qui rem proprius intuiti sunt, ad Augustissimum ipsum deferretur et ea 
causa aureo donari mereretur numismate. Actum hunc publicum prae-
cesserunt colloquia rei illo die agendae accommodata, item plures ejus
dem argumenti breves orationes elegantissimo stylo per Professores Gy
mnasii elaboratae, jam a scholarum nationalium jam a frequentantibus 
Gymnasium studiosis dictae. Numisma deinde istud ipse Illustrissimus 
Dominus Comes de Trautmannsdorf, circuli Tarnoviensis Rector, copio- 
sius praefatus, viro isti reddidit publice.

4. Eodem etiam mense a die prima inchoando, domum gra- 
tuitum Praefectus aeque ac alii Professores quinque a centum ex remu
neratione assignata demtis, solvere coepit, eo libentius, quod contra 
infestissimos Christiani Nominis hostes Turcas bellum oitum, non tarn 
hominum, quam pecuniarum milliones absumeret plurimos. Hi quum 
septem annis solidis ad bellum gerendum compararent omnia, uti foitius 
ipsi inopinantes aggrederentur vicinos ; consiliis proinde eorum Augu- 
stissimus Imperator noster Josephus II antevertit: initaque armorum 
societate cum Catharina II Russorum Impératrice bellum die 9 mensis 
Februarii 1788 indixit Turcis, gentis superbae ac efferatae, quae totius 
Europae imperium inhiat perpetim, obtentura facile, nisi essent, qui for- 
titer inhianti resisterent viribus unitis viri. Gens haec numéro copiarum 
fréta, trajecto Istro, primum editos montes cum celebri illo veteiano
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Spelaeo, aeque ac oppida: Uipalankam, Mehadiam, Caransebes, Pan- 
csovam, Suppanek, Weiskirchen atque alios his adjacentes pagos invasit. 
Non tamen din occupatis gavisi, cum Augustissimus ipse Iraperator 
praesens urgeret, Turcae, majori vi cedere coacti sunt. Novi deinde 
atque Dubitza, munita Turcarum loca, capta per stipretnum armorum 
Praefectum Laudon; Dresnik jam occupato, Sturly pariter ac Sabacs 
expugnata. Chocimum, Jassy, pars major Moldaviae duce principe de 
Coburg auxiliaribus Russorum copiis juvantibus recepta.

5. Verum enim vero videor mihi audire quempiam in aures 
insusurrantem: quid tibi cum Marte Musis dedito? mitte aliis calamo 
alio describenda haec Martis opera. Tuum est inceptum prosequi atque 
quid in tuo actum sit, aut agatur Gymnasio enarrare. Cum itaque super 
ea re aliquamdiu suspensus- haesissem, nuncius tristis mihi adfertur Sta- 
nislaum Lisowski nobili genere ortum in villa Widacz, Mediae Gram- 
maticae studiosum, vitam cum morte commutasse. Hie decimum tertium 
aetatis annum agens, laudandarum dotum juvenis, viscerum inflamma- 
tione contracta die tertia Decembris vivere desiit, multum sane defletus 
a Parentibus.

6. Interea etiam ut Catechismus dictus Magnus per quaestiones et 
responsiones, adductis ubique sacrae scripturae locis, dispositus, typis 
imprimeretur Tarnoviae, Praefectus mediante Inclyto Circulari Officio, 
ab Excelso Gubernio impetravit. Fuit is triennium abhinc ex germánico 
juventutis Tarnoviensis causa translatus in latinum. Eo tres superiores 
scholarum Humaniorum classes utebantur, exscribentes integrum, quo 
magis iterum atque iterum domi relectus inhaereret in animis. Hujus 
tamen imprimendi ea conditione data copia, uti proprio interpretis dis
pendio luce donaretur publica; cum juventus etiam trium superiorum 
classium, ceterorum Gymnasiorum exemplo, non alio, quant lingua ger
mánica scripto deinceps usura sit.

7. Dies porro quarta Januarii inter publicas et notatu etiam dignas 
mérito censenda; illa siquidem die praemio donati sunt publice ii, qui 
dexteritate, fide, labore atque prudentia, in re quidem utilissima, sed 
admodum difficili, qualis est dintensis agris et silvis, uti census novus 
agrarius in Circulo Tarnoviensi rite constitueretur, contulerunt plurimum. 
Census hie simplex, quern plerique Principes optarunt saepe, sed intro- 
ducere nunquam potuerunt. Galicia prima fere omnium est, quae hunc 
apud se introductum videt anno post inchoatam agrorum dimensionem 
quarto. Singulari etiam ideo vel máxime digni remuneratione duodecim 
reperti viri, qui se huic rei tarn necessariae dederunt Íntegros. Hie eorum 
labor delatus Principi, non placere non potuit. Singulis proinde, quo 
memoria eorum duraret perpetim, Numismata aurea, aeque ac argéntea, 
quae omnia Augustissimi Imperatoris nostri Josephi II effigiem praese- 
ferunt, submissa. Praemiis itaque his donati fuere sequentes, videlicet:
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Josephus de Brudzynski, Adalbertus Ossowski, Josephus de Rybczyński, 
Franciscus Rzepka, Josephus Liebensfeld, Nicolaus Kapuściński, Martinus 
Machnicki, Xaverius Głodowski. Deinde pagani homines quatuor, scilicet: 
Adalbertus Bomba ex Kobierzyn, Paulus Szumlanski ex Sielec, Joannes 
Sztorc ex Lipin, Joannes Borguła ex Burzyn. Primi duo Numismata 
aurea remunerationis loco consequuti, sex alii argentea majoris ponderis, 
quatuor postremo alii etiam argentea, sed minora. Numismata haec ipse 
Illustrissimus Comes de Trautmannsdorf Rector Circuli, in una Gymnasii 
ampliore schola, praesentibus plurimis, copiosius primum hisce praemiis 
donandos allocutus reddidit publice.

8. Haec dum scriberem frigus acre monuit, uti etiam hujusce anni 
hyemem, quam singuli hoc loci experti sumus, insolitam adnotarem. 
Fuit haec a mense Decembri ad medium Januarium adeo dura, ut ho
mines aeque ac animalia gelu intenso calore destituta vitali caderent 
avesque ipsae frigidissimo coelo minimae tutae volantes obrigescerent. 
Ingens vis sylvarum excisa, non tamen satis adarcendum frigus facere 
videbatur; cum ii, qui domo pedem eiferrent, redirent laesi, parte aliqua 
corporis adusta frigore. Tolerabilis tamen ilia, ea potissimum causa, 
quod tardius aliquantum hoc anno coeperit: verum tres illi superiores 
anni montanos afflixere plurimum. Illis siquidem nives copiosae fruges 
nondum maturas in agris obruerunt integras; hinc annonae aucto pretio 
famem communem metuere oportebat omnibus, quae procul dubio secuta 
fuisset, nisi gens vicina lucro majore illecta copiam frumenti Tarnoviam 
importasset.